
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του Γε-
ωργίου Παρασκευά του Κωνσταντίνου, καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τομέα Ακτινολογίας, Ανα-
τομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογι-
ών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

2 Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85885 (1)

Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του Γε-
ωργίου Παρασκευά του Κωνσταντίνου, καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τομέα Ακτινολογίας, Ανα-
τομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολο-
γιών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 και τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 152 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 διαπιστωτική πράξη 

του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Εκλογή Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 680).

3. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά 
με διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 
«Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου».

4. Το υπ’ αρ. 67573/14-5-2025 έγγραφο του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας με τα συνημμένα του.

5. Την υπ’ αρ. 6165/9-4-2024 αίτηση του Γεωργίου 
Παρασκευά του Κωνσταντίνου, καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθο-
λογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας για μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου και το βιογραφικό 
του σημείωμα.

6. Την υπ’ αρ. 29011/1-9-2020 (Γ’ 1516) πράξη του Πρύ-
τανη για τον διορισμό, μετά από εξέλιξη, του Γεωργίου 
Παρασκευά του Κωνσταντίνου, σε οργανική θέση Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού, στη βαθμίδα του μό-
νιμου καθηγητή πρώτης βαθμίδας, στον Τομέα Ανατομι-
κής και Παθολογικής Ανατομικής [Ο Τομέας Ανατομικής 
και Παθολογικής Ανατομικής και ο Τομέας Ακτινολογίας, 
Ιατρικής Φυσικής και Πληροφορικής συγχωνεύθηκαν σε 
Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατο-
μικής και Τεχνολογιών, δυνάμει της από 9-6-2021 από-
φασης Πρύτανη (Β’ 2786/2021)] του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας με γνωστικό αντικείμενο: 
«Περιγραφική Ανατομική». Στην παραπάνω βαθμίδα ορ-
κίστηκε και ανέλαβε καθήκοντα στις 6-10-2020 (αριθμ. 
πρωτ. 3123/6-10-2020 ανάληψη καθηκόντων).

7. Το υπ’ αρ. 41/14-4-2025 έγγραφο της Διευθύντρι-
ας του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής 
Ανατομικής και Τεχνολογιών (υπ’ αρ. Τμήματος Ιατρικής 
61139/16-4-2025) με συνημμένο το απόσπασμα πρακτι-
κών της Συνέλευσης του Τομέα αριθμ. 6/12-3-2025 με συ-
νημμένη την απόφαση της τριμελούς Εισηγητικής Επιτρο-
πής που ορίστηκε στην υπ’ αρ. 9/11-4-2024 Συνέλευση του 
Τομέα για σύνταξη σχετικής εισήγησης επί του θέματος.

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 30/29-4-2025 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.

9. Τις αποφάσεις του Τμήματος Ιατρικής (αρ. συνεδρία-
σης 2/27-9-2022) και της Κοσμητείας της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας (αρ. συνεδρίασης 38/30-12-2022) σχετικά με 
την κατάρτιση και την έγκριση του Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του ως άνω Τμήματος.

10. Το υπ’ αρ. 37702/10-1-2023 έγγραφο της Κοσμη-
τείας της Σχολής Επιστημών Υγείας με το οποίο διαβιβά-
στηκε στη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. το σχετικό Μητρώο και 
το γεγονός ότι δεν εκδόθηκε από τη Σύγκλητο απόφαση 
αναπομπής της απόφασης έγκρισης εντός της αποκλει-
στικής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4111

53713

29.07.2025 21:02:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53714 Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

11. Την παρ.  5 του άρθρου 144 του ν.  4957/2022 

(Α’ 141) σχετικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

κατάρτισης του Μητρώου Γνωστικών Αντικειμένων με 

την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας αναπομπής της 

απόφασης έγκρισης από τη Σύγκλητο.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζει:

Εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 

του Γεωργίου Παρασκευά του Κωνσταντίνου, καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, 

Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας από: «Περιγραφι-

κή Ανατομική» σε «Ανατομία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 31812 (2)

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).

2. Τo π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 

ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-

ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 

«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «”Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028).

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρ-
θρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ: 9ΛΗ1469Β7Η-ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν.αριθμ.1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΑΔΑ: 
Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 9812/26-2-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων» (Β’ 832).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 17024/30-4-2025 αρχική 
πρόταση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 624/7-4-2025) του 
Tμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 9812/26-2-2018 
(Β’ 832)].

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 30966/17-7-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώ-
σεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με 
τις υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(συν. αρ. 43/5-6-2025).

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 31149/18-7-2025 έγγραφο της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο διαβι-
βάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 43/5-6-2025 απόσπα-
σμα πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής σχετι-
κά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

18. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 
1180/22-7-2025 συνεδρίασή της.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ομόφωνα αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53715Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 9812/26-2-2018, από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 832), ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών  

του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 

Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος Διδακτορικών Σπου-

δών είναι η Επιστήμη της Φυσικής τόσο στη Βασική έρευ-

να όσο και σε Εφαρμοσμένες κατευθύνσεις. Σκοπός του 

προγράμματος είναι η κατάρτιση και η εκπαίδευση νέων 

επιστημόνων σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα ώστε να 

παράγουν τεκμηριωμένα πρωτότυπα ερευνητικά αποτε-

λέσματα και να αποκτήσουν τη δυνατότητα ανεξάρτητης 

και αυτόνομης προαγωγής της επιστήμης. Το πρόγραμ-

μα οδηγεί στην απόκτηση διδακτορικού διπλώματος 

μετά την εκπόνηση και την επιτυχή υποστήριξη διδα-

κτορικής διατριβής.

1.1. Το πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-

ματος Φυσικής μπορεί να συνεργάζεται με άλλα Τμήματα 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, άλλα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 

την Ακαδημία Αθηνών, ερευνητικούς και τεχνολογικούς 

φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς 

και με ισότιμα Ιδρύματα της αλλοδαπής αναγνωρισμένα 

από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Άρθρο 2 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων λειτουργεί από το ακαδημαϊ-

κό έτος 2017-2018 πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 

του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

(Β’ 832). Η Συνέλευση του Τμήματος στην υπ’ αρ. 624/ 

07-04-2025 συνεδρίασή της τροποποίησε τον Κανονισμό 

Διδακτορικών Σπουδών ώστε να είναι πλήρως ευθυγραμ-

μισμένος με τον Ιδρυματικό Κανονισμό (Β’ 6028/2024) 

που ενέκρινε η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

στη συνεδρία της υπ’ αρ. 1168/24-09-2024 καθώς και με 

τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιή-

θηκαν και ισχύουν.

2.1. Οι διδακτορικές σπουδές μπορούν να οργανω-

θούν σε διάφορους τύπους, όπως:

- Επίβλεψη από μέλος Δ.Ε.Π του Τμήματος.

- Συνεπίβλεψη (Co-supervision PhD programme): 

Η επίβλεψη γίνεται από δύο ή περισσότερους επιβλέ-

ποντες από διαφορετικά Τμήματα του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων ή ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

Οδηγεί σε ένα τίτλο σπουδών ο οποίος εκδίδεται από 

το Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, το 

οποίο και αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη του 

προγράμματος.

- Κοινό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Joint PhD 

programme): Η επίβλεψη γίνεται από τουλάχιστον δύο 

επιβλέποντες, από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και ένα 
τουλάχιστον ακόμα αναγνωρισμένο Ίδρυμα της αλλοδα-
πής. Οδηγεί σε ένα ενιαίο διδακτορικό δίπλωμα το οποίο 
εκδίδεται από κοινού από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
και τα Ιδρύματα που συμμετέχουν στο πρόγραμμα σπου-
δών και στο οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων 
ιδρυμάτων ή σε χωριστό διδακτορικό δίπλωμα από το 
κάθε Ίδρυμα στο οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμε-
νων ιδρυμάτων.

- Διπλό ή Πολλαπλό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπου-
δών (Double/Multiple PhD programme): Η επίβλεψη 
γίνεται από τουλάχιστον δύο επιβλέποντες, από το Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων και ένα τουλάχιστον ακόμα ανα-
γνωρισμένο Ίδρυμα της αλλοδαπής αντίστοιχα, με απο-
νομή δύο ή περισσότερων διακριτών τίτλων σπουδών 
οι οποίοι εκδίδονται ανεξάρτητα από το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων και από τα ακαδημαϊκά ιδρύματα που συμ-
μετέχουν στο πρόγραμμα σπουδών. 

- Κοινό Διεθνές Διιδρυματικό (Κ.Δ.Δ.) Πρόγραμμα Δι-
δακτορικών Σπουδών: Οργανώνεται από κοινού από το 
Τμήμα Φυσικής και Ιδρύματα της αλλοδαπής που συμ-
μετέχουν στην Ευρωπαϊκή Συμμαχία «ARTEMIS» ή άλλες 
διακρατικές συμμαχίες Πανεπιστημίων.

2.2. Βιομηχανικά διδακτορικά: Υποψήφιοι/ες που 
πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα 
διδακτορικών σπουδών (σύμφωνα με το άρθρο 96 του 
ν. 4957/2022 και το άρθρο 1.4 του Ιδρυματικού Κανονι-
σμού) μπορούν να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή 
βιομηχανία.

Άρθρο 3 
Διδακτορικοί Τίτλοι

Το πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών απονέμει 
διδακτορικό τίτλο στην Φυσική σε ένα ευρύ φάσμα 
θεματικών περιοχών. Όταν το γνωστικό αντικείμενο 
που θεραπεύει η Διδακτορική Διατριβή αφορά (α) στις 
Ατμοσφαιρικές Επιστήμες και Φυσική Περιβάλλοντος, 
και (β) στις Ηλεκτρονικές Τεχνολογίες ο διδακτορικός τίτ-
λος αναφέρει κατ’ εξαίρεση και την αντίστοιχη ειδίκευση.

Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή κοι-
νού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, στον 
Τίτλο γίνεται μνεία του συνεργαζόμενου Ιδρύματος/
Τμήματος/Εργαστηρίου και γενικά ακολουθούνται 
οι διατάξεις που προβλέπονται στο πρωτόκολλο συ-
νεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή 
φορέων.

Άρθρο 4 
Προκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος  
για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

Το Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων προκηρύσσει θέσεις υποψη-
φίων διδακτόρων δύο φορές κάθε έτος και ειδικότερα 
πριν την έναρξη του χειμερινού και του εαρινού εξαμή-
νου διδασκαλίας. Παράλληλα μπορεί να γίνεται αίτηση 
εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής καθ’ όλη τη διάρκεια 
του ακαδημαϊκού έτους, ανάλογα με τις απαιτήσεις εθνι-
κών/διεθνών χρηματοδοτικών προγραμμάτων ή συνερ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53716 Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

γασίας και σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Στην προκήρυξη αποτυπώνονται τα ερευνητικά πε-
δία στα οποία προσφέρεται η δυνατότητα εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής και τα μέλη ΔΕΠ τα οποία τα 
έχουν εισηγηθεί. Η προκήρυξη στην Ελληνική και Αγ-
γλική γλώσσα, αναρτάται υποχρεωτικώς στον δικτυακό 
τόπο του Τμήματος και του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5 
Υποψήφιοι Διδάκτορες

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν οι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Φυσική ή συναφούς με 
τη Φυσική αντικειμένου από Ιδρύματα της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ισότιμα της αλ-
λοδαπής. Στην περίπτωση που το Ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν συμπεριλαμβάνεται στη λίστα των αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων και τίτλων, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας γί-
νεται δεκτός στο Π.Δ.Σ. με επιφύλαξη και η εγγραφή του/
της οριστικοποιείται μόνο στην περίπτωση αναγνώρισης 
του Ιδρύματος και του τίτλου σπουδών που κατέχει από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Επίσης, μπορούν να υποβάλουν αίτηση από-
φοιτοι προπτυχιακών προγραμμάτων 5ετούς διάρκειας 
που αντιστοιχούν σε 300 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η 
επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων σε κάθε πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών πραγματοποιείται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του προγράμματος διδακτορικών σπουδών.

Ο/Η υποψήφιος/α δύναται να υποβάλει σχετική αίτηση 
σε ημερομηνίες που θα καθορίζονται από τις αντίστοιχες 
προκηρύξεις του Τμήματος. Τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά που θα συνοδεύουν την αίτηση και η επιλογή των 
υποψηφίων προβλέπονται στις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 92 του ν. 4957/2022.

Ειδικότερα, η αίτηση του υποψηφίου πρέπει να συ-
νοδεύεται από:

- Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα.
- Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μιας τουλάχιστον 

επίσημης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά προ-
τίμηση της Αγγλικής.

- Προσχέδιο Διδακτορικής Διατριβής.
- Δήλωση του/της υποψηφίου/ας για τον προτεινόμε-

νο ως Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια της διδακτορι-
κής διατριβής του/της οποίας το γνωστικό αντικείμενο 
ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 

- Αντίγραφο του Δ.Μ.Σ.
- Αναλυτική βαθμολογία (προπτυχιακών μαθημάτων).
- Αναλυτική βαθμολογία (μεταπτυχιακών μαθημάτων, 

βαθμός Δ.Μ.Σ.).
- Συστατικές Επιστολές (τουλάχιστον δύο).
- Δήλωση του/της υποψηφίου/ας με επιλογή του ερευ-

νητικού πεδίου στο οποίο επιθυμεί να εκπονήσει τη δι-
δακτορική διατριβή του/της. Η επιλογή αυτή μπορεί να 
είναι από τα ερευνητικά πεδία τα οποία περιγράφονται 
στην προκήρυξη. 

- Και οτιδήποτε άλλο απαιτείται σύμφωνα με την προ-
κήρυξη.

Οι γλώσσες υποβολής του προτεινόμενου τίτλου και 
του προσχεδίου της διατριβής δύνανται να είναι η Ελλη-
νική ή/και η Αγγλική γλώσσα.

Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών, η οποία ορίζε-
ται στο άρθρο 12 του παρόντος κανονισμού, κατόπιν 
συνεννόησης με τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/
τρια ή την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή (εφόσον 
έχει ορισθεί) δύναται κατά περίπτωση και εφόσον κρίνει 
πως είναι αναγκαίο να εισηγηθεί την παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων από τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 
Σε αυτή την περίπτωση ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
οφείλει να περατώσει τα μαθήματα με επιτυχία πριν την 
σύσταση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Άρθρο 6 
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, ορίζει Επιτροπή Επιλο-
γής Υποψηφίων ανάλογα με το γνωστικό αντικείμενο. 
Η επιτροπή είναι τριμελής, αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές 
με αυτό της προτεινόμενης διατριβής ένα εκ των οποίων 
δύναται να είναι και ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/
ουσα. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται από την Επι-
τροπή Επιλογής Υποψηφίων στη βάση των επιδόσεων 
αυτών στις προπτυχιακές και μεταπτυχιακές σπουδές, 
της συνέντευξης (η οποία δύναται να γίνεται και μέσω 
τηλεδιάσκεψης), των συστατικών επιστολών που κατα-
θέτουν καθώς και των επιστημονικών εργασιών ή άλλου 
ερευνητικού έργου που έχουν εκπονήσει.

Κατόπιν, η Επιτροπή Επιλογής υποβάλει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 
αναγράφονται οι λόγοι βάσει των οποίων προτείνεται η 
αποδοχή ή μη των υποψήφιων διδακτόρων καθώς και 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της. Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά 
το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. 

Η απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δημοσιεύ-
εται στο δικτυακό τόπο του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια

7.1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

7.2. Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής.

7.3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνη-
σης διδακτορικής διατριβής ως και ένα (1) πλήρες ημε-
ρολογιακό έτος για την ολοκλήρωση της διδακτορικής 
του διατριβής, κατόπιν αιτήματος του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53717Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

7.4. Η συνολική χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του διδακτορικού διπλώματος δεν δύναται να υπερ-
βαίνει τα επτά (7) πλήρη ημερολογιακά έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, χρόνος μετά τον οποίο ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας διαγράφεται.

7.5. Ο/Η Υ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την 
ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με 
επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή 
σπουδών έως και δύο (2) έτη συνολικά, με τη σύμφω-
νη γνώμη του/της επιβλέποντα/ουσας. Ο χρόνος ανα-
στολής της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

8.1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορί-
ζεται η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των 
οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική 
επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος Φυσικής,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές 

ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής. Στην περίπτω-
ση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/
πολλαπλού διδακτορικού, στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή συμμετέχουν απαραίτητα οι επιβλέποντες/ου-
σες που έχουν ως ούτως οριστεί από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα ή ερευνητικούς φορείς.

8.2 Η διαδικασία ανάθεσης/επίβλεψης της διδακτορι-
κής διατριβής ορίζεται στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022. 
Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που επι-
τρέπεται να επιβλέπει ταυτόχρονα ένας/μία επιβλέ-
πων/ουσα ορίζεται σε πέντε (5) και μπορεί να προσαυ-
ξάνεται σε περίπτωση συμμετοχής σε διδακτορικά με 
συνεπίβλεψη ή σε κοινά ή διπλά/πολλαπλά ή Κ.Δ.Δ. 
διδακτορικά. Ο/Η επιβλέπων/ουσα της διδακτορικής 
διατριβής εισηγείται την Τριμελή Συμβουλευτική Επι-
τροπή την οποία ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος. 
Ο/Η επιβλέπων/ουσα δύναται να αντικατασταθεί σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 97 του ν. 4957/2022 
όταν εκλείψει ή όταν απουσιάσει για χρονικό διάστημα 
μεγαλύτερο του ενός (1) ακαδημαϊκού έτους και αδυ-
νατεί να τελέσει τα χρέη του/της επιβλέποντος/ουσας. 
Δύναται επίσης να αντικατασταθεί από την επίβλεψη 
της διδακτορικής διατριβής όταν με αίτησή του/της 
προς την Συνέλευση του Τμήματος παραιτηθεί από 
την επίβλεψη. Σε αυτή την περίπτωση αναγράφονται 
στην αίτησή του/της οι ακριβείς λόγοι της παραίτη-
σης. Στην περίπτωση που η επίβλεψη ανατεθεί σε ένα 
από τα δύο εναπομένοντα μέλη της τριμελούς το τρίτο 
μέλος ορίζεται από τη Συνέλευση μετά από πρόταση 
του/της νέου/νέας επιβλέποντος/ουσας. Αν ο/η επι-
βλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ιδίου ή 

άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της διδα-
κτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί.

8.3 Οριστικοποίηση-τροποποίηση του τίτλου της δι-
δακτορικής διατριβής δύναται να γίνει με εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος πριν από τη συγγραφή της 
διδακτορικής διατριβής και τον ορισμό της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις Υποψηφίου/ 
Υποψηφίας Διδάκτορος

Κάθε υποψήφιος/υποψήφια διδάκτορας υποχρεούται:
α) Να ανανεώνει την εγγραφή του/της στην αρχή κάθε 

ακαδημαϊκού έτους με αίτησή του/της στη Γραμματεία 
του Τμήματος και συγκεκριμένα τον μήνα Οκτώβριο. Εάν 
ο υποψήφιος/υποψήφια διδάκτορας δεν ανανεώσει την 
εγγραφή του/της για δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά έτη 
διαγράφεται από τα Μητρώα Διδακτόρων του Τμήματος,

β) να υποβάλει εγγράφως μία φορά κάθε έτος ανα-
λυτικό υπόμνημα ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής 
διατριβής. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, μετά 
τη λήψη του αναλυτικού υπομνήματος από τον/την 
υποψήφιο/ια διδάκτορα, υποβάλει προς το Τμήμα την 
ετήσια έκθεση προόδου του/της υποψηφίου/ίας. Τόσο 
το αναλυτικό υπόμνημα του υποψηφίου/ίας όσο και η 
ετήσια έκθεση προόδου της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του/της 
υποψηφίου/ίας διδάκτορος,

γ) να παρουσιάζει προφορικά δημόσια την πρόοδό 
του/της υπό μορφή σεμιναρίου μία φορά κάθε έτος σε 
ημερομηνία την οποία ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
και η οποία είναι κοινή για όλους τους/τις υποψήφιους/ες 
διδάκτορες του Τμήματος. Υποχρέωση προφορικής δη-
μόσιας παρουσίασης έχουν οι υποψήφιοι/ιες διδάκτορες 
για τους/τις οποίους/ες έχει παρέλθει ένα (1) έτος από 
τη σύσταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

δ) να προσφέρει επικουρικό διδακτικό έργο,
ε) να διεξάγει μέρος της έρευνάς του/της στα συνερ-

γαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής σε περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη 
ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, 
σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Επίσης συστήνεται να παρακολουθεί τα σεμινάρια τα 
οποία διοργανώνει το Τμήμα. 

Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/ια διδάκτορας 
δεν τηρεί τις παραπάνω υποχρεώσεις, η Συνέλευση 
του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, έχει το δικαίωμα να τον/την 
ενημερώσει πρώτα εγγράφως και εφόσον ο/η υποψή-
φιος/ια εξακολουθεί να αγνοεί τις υποχρεώσεις του/της, 
μετά από νέα εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, να τον/
την διαγράψει από τα μητρώα υποψηφίων διδακτόρων 
του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53718 Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

Άρθρο 10 
Συγγραφή, υποστήριξη και αξιολόγηση  
της διδακτορικής διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγράφως 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέχρι τού-
δε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος. Η άδεια 
συγγραφής δύναται να περιέχεται στην τελευταία έκθε-
ση προόδου της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
που κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος συνοδευ-
όμενη από το τελευταίο υπόμνημα προόδου του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορος. 

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, αφού λάβει την άδεια 
συγγραφής από την τριμελή συμβουλευτική επιτρο-
πή και ολοκληρώσει τη συγγραφή της διδακτορικής 
διατριβής, υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης 
αυτής προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δια 
μέσου της Γραμματείας του Τμήματος. Το αίτημά του/
της συνοδεύεται από το σώμα της διδακτορικής διατρι-
βής καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση ότι 
η διατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, όπως 
αυτά προέκυψαν από την ερευνητική δραστηριότητα 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος και των συνεργατών 
του/της, η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή των 
αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά. Η τριμελής συμβου-
λευτική επιτροπή εξετάζει το αίτημα του/της υποψήφι-
ου/ας διδάκτορος και υποβάλει προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος έγγραφη θετική εισήγηση και πρόταση για τη 
σύνθεση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής εντός 
χρονικού διαστήματος 40 ημερών. Η Συνέλευση ορίζει, 
με απόφασή της, την επταμελή εξεταστική επιτροπή για 
την κρίση και αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα 
(4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η 
διδακτορική διατριβή. Στην περίπτωση διδακτορικού 
με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. 
διδακτορικού, ακολουθούνται οι διατάξεις που προ-
βλέπονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή φορέων.

Ως προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής, πέραν της Ελληνικής είναι και η Αγγλική. 
Στην τελευταία περίπτωση θα πρέπει να συντάσσεται 
και ευρεία περίληψη στην Ελληνική (τουλάχιστον 10 
σελίδων).

Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 
σύσταση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ο/η 
επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια συγκαλεί με ειδική 
πρόσκληση, η οποία κοινοποιείται στη Γραμματεία του 
Τμήματος, την επταμελή εξεταστική επιτροπή. Σε περί-
πτωση κωλύματος του/της επιβλέποντα/ουσας καθη-

γητή/τριας ή άλλου λόγου, και μετά την παρέλευση της 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών, ο/η Πρόεδρος του 
Τμήματος δύναται να συγκαλέσει την επταμελή εξετα-
στική επιτροπή. 

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια, με 
φυσική παρουσία ή μέσω τηλεδιάσκεψης, από τον/την 
υποψήφιο/ια διδάκτορα με τη διαδικασία που περιγρά-
φεται στο άρθρο 95 (παρ. 1-3) του ν. 4957/2022. Για την 
απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η 
θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής και η 
σύμφωνη γνώμη από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η δι-
αδικασία δύναται να πραγματοποιηθεί με την παρουσία 
5 τουλάχιστον μελών. 

Σε περίπτωση έγκρισης της διατριβής, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή αξιολογεί τη διδακτορική διατρι-
βή με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. 
Στο τέλος της διαδικασίας και εφ’ όσον έχει εγκριθεί η 
διατριβή η επταμελής εξεταστική επιτροπή συντάσσει 
ειδικό πρακτικό υπογεγραμμένο από όλα τα παρόντα 
μέλη της το οποίο και υποβάλλει στην Συνέλευση του 
Τμήματος προκειμένου να γίνει η αναγόρευση του/της 
διδάκτορα/ος.

Σε κάθε άλλη περίπτωση, όπως αρνητικής εισήγησης 
από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή στο αίτημα 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα για δημόσια υποστή-
ριξη της διατριβής, ή ανυπέρβλητων διαφωνιών μετα-
ξύ του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην πορεία της 
διδακτορικής διατριβής, ή στην περίπτωση που η επτα-
μελής εξεταστική επιτροπή προτείνει διορθώσεις ή και 
απόρριψη της διδακτορικής διατριβής, ακολουθούνται 
οι διατάξεις του Ιδρυματικού Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών. 

Άρθρο 11 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου

11.1. Το πρακτικό της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής ανακοινώνεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 
ακολουθεί η καθομολόγηση του/της διδάκτορα/διδά-
κτορος. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καθομολόγη-
ση είναι η ηλεκτρονική αποστολή της τελικής μορφής 
της διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος.

Ειδικότερα, η διαδικασία που ακολουθείται πριν από 
την αναγόρευση του/της Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμ-
βάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου/φίας για αναγόρευση-καθομο-
λόγηση.

β) Κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 
την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής.

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
"ΟΛΥΜΠΙΑΣ".

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

11.2 Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53719Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

11.3. Στον/στην υποψήφιο/α διδάκτορα απονέμεται 
ο διδακτορικός τίτλος στη Συνέλευση του Τμήματος 
παρουσία Πρυτάνεως ή Αντιπρυτάνεως. Η τελική μορ-
φή του κειμένου της διδακτορικής διατριβής (μετά από 
άδεια του/της διδάκτορος) αναρτάται σε ειδικό χώρο 
της ιστοσελίδας του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση του 
Προέδρου του Τμήματος ορίζει την Επιτροπή Διδακτορι-
κών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.) η οποία απαρτίζεται από πέντε (5) 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος με διετή θητεία. Η Συνέλευση 
του Τμήματος ορίζει ως Πρόεδρο της Ε.Δ.Σ. ένα από τα 
πέντε μέλη Δ.Ε.Π. που την απαρτίζουν. Αρμοδιότητες 
της Ε.Δ.Σ. είναι η παρακολούθηση και ο συντονισμός 
του προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος. Στις αρμοδιότητες της Ε.Δ.Σ. περιλαμβάνονται 
τα ακόλουθα:

α) Παρακολουθεί και αξιολογεί την πορεία των διδα-
κτορικών σπουδών.

β) Εισηγείται τα ερευνητικά πεδία στα οποία προσφέ-
ρεται η δυνατότητα εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 
και τα οποία περιλαμβάνονται στις προκηρύξεις εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος του Τμήματος για νέους/ες υπο-
ψήφιους/ες διδάκτορες.

γ) Κατηγοριοποιεί τις αιτήσεις των νέων υποψηφίων 
διδακτόρων και εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. 
Συγκεντρώνει τα αναλυτικά υπομνήματα των τριμελών 
επιτροπών για κάθε νέο/α υποψήφιο/α διδάκτορα και 
τα προωθεί στη Συνέλευση του Τμήματος.

δ) Παρακολουθεί την πρόοδο των υποψηφίων διδα-
κτόρων λαμβάνοντας υπ’ όψη τόσο το ετήσιο αναλυτι-
κό υπόμνημα του/της κάθε υποψηφίου/ας όσο και την 
ετήσια έκθεση προόδου της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής του/της. Η Ε.Δ.Σ. δύναται να καλεί έναν/μια 
υποψήφιο/ια διδάκτορα και να τον/την ενημερώνει για 
την πρόοδό του/της. Η Ε.Δ.Σ. δύναται να προτείνει στη 
Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή ενός/μιας υπο-
ψηφίου/ιας διδάκτορος εφ’ όσον αυτός/ή δεν εκπληρώ-
νει τις υποχρεώσεις του/της όπως αυτές περιγράφονται 
στον άρθρο 40 του ν. 4957/2022 και στο άρθρο 9 του 
παρόντος κανονισμού.

ε) Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή οικονομικών πόρων που προορίζονται για την 

ενίσχυση της έρευνας η οποία συνδέεται με τις διδακτο-
ρικές σπουδές.

ζ) Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή των επ’ αμοιβή θέσεων μερικής απασχόλησης 
για υποψήφιους διδάκτορες που προσφέρονται από το 
Πανεπιστήμιο στο Τμήμα.

η) Λειτουργεί ως δέκτης τυχών παραπόνων εκ μέρους 
των υποψηφίων διδακτόρων και εφ’ όσον κρίνει σκό-
πιμο δύναται να εισηγηθεί στη Συνέλευση Τμήματος 
ακόμη και την αντικατάσταση του/της επιβλέποντος/
ουσας. Σε αυτή την περίπτωση η εισήγηση πρέπει να 
είναι πλήρως αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από 
αντίστοιχη αίτηση του/της υποψηφίου/υποψηφίας δι-
δάκτορος. 

θ) Οργανώνει τις κατ’ έτος διαλέξεις των υποψήφιων 
διδακτόρων όπου παρουσιάζουν την πρόοδο της ερ-
γασίας τους.

ι) Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες επιτροπές του Πα-
νεπιστημίου σε θέματα που αφορούν στην αξιολόγηση 
των διδακτορικών σπουδών.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

13.1. Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες που κατά τη δημο-
σίευση του παρόντος έχουν συμπληρώσει την ανώτατη 
χρονική διάρκεια σπουδών ή πρόκειται να τη συμπλη-
ρώσουν εντός του ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 δύνα-
νται μετά από (α) πλήρως αιτιολογημένη αίτησή τους, 
(β) εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
και (γ) έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος να τους 
χορηγηθεί παράταση έως 2 ετών για την ολοκλήρωση 
των σπουδών τους.

13.2. Όποια θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα 
κανονισμό ρυθμίζονται από τις διατάξεις του κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος ή με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Ισχύς του κανονισμού

Ο παρών κανονισμός ισχύει για όλους/ες τους/τις υπο-
ψήφιους/ς διδάκτορες του Τμήματος ανεξαρτήτως από 
την ημερομηνία ένταξής τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53720 Τεύχος B’ 4111/29.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041112907250008*


